
発　刊　に　あ　た　り

「統計要覧・はしもと」（2006年度版）をここに刊行いたします。

平成１８年３月１日、橋本市と高野口町が合併し、「時間ゆたかに流れ、くらし

潤う創造都市」をめざす新たな橋本市が誕生いたしました。

新・橋本市誕生に伴い本書では、橋本市の人口、産業、経済、市民生活、教育、文

化等の各分野にわたる基本的な統計資料を、本市独自の様式で総合的に収録し、

市勢の現況とその推移発展を明らかにしようと旧橋本市、旧高野口町のデータ

を収録し編集したものです。

　今日の高度情報化社会においては、変動する社会、経済の構造などを洞察する

ために、統計資料に対する需要が年々高まっており、その利用内容、範囲も複雑

かつ多様化しています。この要覧が行政はもとより、企業経営の計画・施策の立

案さらに市民各位の生活の指針として幅広くご活用いただければ幸いです。

本書の編集に際しましては、利用しやすいように内容の整備改善が必要と考

えておりますが、不十分な点も多々あることと思いますので、今後さらに各位の

ご指導を仰ぎながら、より一層内容の充実に努めてまいりたいと考えておりま

す。

終わりに、本書刊行にあたり、貴重な資料のご提供その他格別のご協力をいた

だきました関係各位のご厚意に対し、心から感謝いたしますとともに、今後とも

ご指導、ご協力を賜りますようお願いいたします。

　　　　　平成１９年３月

　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　橋本市長　　 木  下　  善  之


